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FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

JUNTA DE FACULTAD 
 

FECHA: 2 de febrero de 2017 
 

ESTADO:  Aprobada 12 de julio de 2017 

 
 

 
ACUERDOS ADOPTADOS EN LA SESIÓN: 

 
Reunida en sesión ordinaria la Junta de la Facultad de Filosofía y Letras el día 2 de 

febrero de 2017, el Sr. Decano en su punto octavo propone el nombramiento de 
Coordinadora del Master “Del Mediterráneo al Atlántico: la construcción de Europa entre el 
Mundo Antiguo y Medieval” 

 El Sr. Decano explica que debido a la jubilación de la profesora Beatriz Arizaga 
Bolumburu actual Coordinadora del Máster del Mediterráneo al Atlántico: La Construcción 
entre el Mundo Antiguo y Medieval, los profesores de este máster proponen, a la Junta, 
como nueva coordinadora a la prof. Susana Guijarro González.  

Se acuerda nombrarla con fecha 1 de febrero de 2017, que es cuando ha dejado el cargo 
la prof. Beatriz Arizaga. El Sr. Decano agradece los servicios prestados por la Prof. Beatriz 
Arízaga como coordinadora de este máster. 

En el punto noveno propone la renovación de los miembros de Comisiones 

Con relación a las Comisiones de Calidad, el Sr. Decano explica los cambios que se han 
llevado a cabo: 

Comisión de Calidad de CENTRO 

Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Cantabria 

Presidente: Jesús A. Solórzano Telechea (decano) 

Responsables de las titulaciones oficiales de grado y posgrado: 

− Fco. Saulo Rodríguez Lajusticia (Grado en Historia) 
− Domingo Rasilla Álvarez (Grado en Geografía y Ordenación del Territorio) 
− Aurelio Á. Barrón García (Máster en Patrimonio Histórico y Territorial) 
− Gerardo Cueto Alonso (Máster en Recursos Territoriales y Estrategias de Ordenación) 
− Andrés Hoyo Aparicio (Máster en Historia Contemporánea) 
− Susana Guijarro González (Máster “del Mediterráneo al Atlántico: la construcción de 

Europa entre el Mundo Antiguo y Medieval”) 
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− Susana Truchuelo García (Máster en Historia Moderna: Monarquía de España, Ss. XVI-
XVIII) 

− Alicia Ruiz Gutiérrez (Máster en Prehistoria y Arqueología) 
− Aurora Garrido Martín (Doctorado en Patrimonio Histórico y Territorial) 
− Fidel Á. Gómez Ochoa (Doctorado en Historia Contemporánea) 
− Jesús Emilio González Urquijo (Doctorado en Prehistoria y Arqueología) 
− Tomás Mantecón Movellán (Doctorado en Historia Moderna) 

 
Presidentes de las Comisiones de Calidad del Centro: 

− Carolina Cortés Bárcena (Grado en Historia) 
− Olga de Cos Guerra (Grado en Geografía y Ordenación del Territorio) 
− Eloy Gómez Pellón (Posgrado de la Facultad de Filosofía y Letras) 

 
Delegado de Centro: Ángel Sánchez Roiz 
Egresado: Fernando Martín Pérez    
Representante del P.A.S.: Laura Martínez Cuesta (secretaria) 
 

 
Comisión de Calidad de GRADO EN GEOGRAFÍA Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Cantabria 
 
Presidenta: Olga de Cos Guerra 

Responsable de la titulación y del programa de movilidad: Domingo Rasilla Álvarez 

Responsable del Programa de Prácticas Externas: Carolina Garmendia Pedraja 

Profesores que imparten docencia: Gerardo Cueto Alonso y Pedro Reques Velasco 

Estudiante: 

Egresada: Elena Becerra Álvarez     

Representante del P.A.S.: Laura Martínez Cuesta (secretaria) 
 
 
 

Comisión de Calidad de GRADO EN HISTORIA 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Cantabria 

 

Presidenta: Carolina Cortés Bárcena 

Responsable de la titulación: Fco. Saulo Rodríguez Lajusticia 

Responsable del Programa de Movilidad: Jesús Á. Solórzano Telechea 

Responsable del Programa de Prácticas Externas: Carolina Garmendia Pedraja 
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Profesora que imparte docencia: Aurora Garrido Martín  

Alumno: Diego Rodríguez Cárdaba 

Egresada: Asunción Martínez Llano      

Representante del P.A.S.: Laura Martínez Cuesta (secretaria) 

 

 
 Comisión de Calidad de POSGRADO 

de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Cantabria 

Presidente: Eloy Gómez Pellón  

Responsables de las titulaciones de Máster:  
− Aurelio Ángel Barrón García (Máster en Patrimonio Histórico y Territorial) 
− Gerardo Cueto Alonso (Máster en Recursos Territoriales y Estrategias de 

Ordenación) 
− Susana Guijarro González (Máster “del Mediterráneo al Atlántico: la Construcción 

de Europa entre el Mundo Antiguo y Medieval”) 
− Andrés Hoyo Aparicio (Máster en Historia Contemporánea) 
− Alicia Ruiz Gutiérrez (Máster en Prehistoria y Arqueología) 
− Susana Truchuelo García (Máster en Historia Moderna: Monarquía de España, 

siglos XVI-XVIII) 
Responsables de las titulaciones de Doctorado:    

− Aurora Garrido Martín (Doctorado en Patrimonio Histórico y Territorial) 
− Fidel Á. Gómez Ochoa (Doctorado en Historia Contemporánea) 
− Jesús Emilio González Urquijo (Doctorado en Prehistoria y Arqueología) 
− Tomás A. Mantecón Movellán (Doctorado en Historia Moderna) 

 

Coordinadora del Programa de Prácticas Externas: Carolina Garmendia Pedraja 
Profesora que imparten docencia: Ángela de Meer Lecha-Marzo 
Estudiante: 
 
Egresada: Lucía Fernández Granados 

Representante del P.A.S.: Laura Martínez Cuesta (secretaria) 

 

 De la Comisión de Estudios se sustituye a la prof. Beatriz Arizaga Bolumburu (por 
jubilación), por la prof. Virginia Cuñat Ciscar. 
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